
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
« О У 2023 г. № I М/у.ч

Махачкала

О мерах по реализации постановления Правительства Республики 
Дагестан от 30 июня 2023 г. № 255 «О создании государственного 

бюджетного учреждения дополнительного образования Республики 
Дагестан «Детский оздоровительный лагерь «Лесная сказка»

В целях реализации постановления Правительства Республики 
Дагестан от 30 июня 2023 г. № 255 «О создании государственного бюджетного 
учреждения дополнительного образования Республики Дагестан «Детский 
оздоровительный лагерь «Лесная сказка»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять постановление Правительства Республики Дагестан 
от 30 июня 2023 г. № 255 «О создании государственного бюджетного 
учреждения дополнительного образования Республики Дагестан «Детский 
оздоровительный лагерь «Лесная сказка» к руководству и исполнению.

2. Управлению кадрового и документационного обеспечения 
(Омарова К.М.) обеспечить:

2.1. Назначение исполняющим обязанности директора государственного 
бюджетного учреждения дополнительного образования Республики Дагестан 
«Детский оздоровительный лагерь «Лесная сказка» (далее - ГБУ ДО РД 
«Лесная сказка») до проведения процедуры аттестации в течение трех дней 
со дня подписания настоящего приказа;

2.2. Проведение аттестации кандидатов на должность руководителя ГБУ 
ДО РД «Лесная сказка» в течение двух месяцев со дня утверждения устава ГБУ 
ДО РД «Лесная сказка».

3. Исполняющему обязанности директора ГБУ ДО РД «Лесная сказка» 
сформировать и представить на согласование государственное задание для ГБУ 



2

ДО РД «Лесная сказка» на 2023 год в течение месяца со дня подписания 
настоящего приказа.

4. Управлению материально-технического обеспечения сферы 
образования (Гайдарбекова С.К.) представить в установленном порядке 
в Министерство по земельным и имущественным отношениям Республики 
Дагестан необходимые документы для внесения соответствующих изменений 
в реестр государственного имущества Республики Дагестан в течение десяти 
дней со дня внесения записи о государственной регистрации указанного 
учреждения в Единый государственный реестр юридических лиц.

5. Юридическому отделу (Расулова А.С.) разработать, утвердить 
и обеспечить государственную регистрацию Устава ГБУ ДО РД «Лесная 
сказка» в срок до 28 июля 2023 г.

6. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр Я. Бучаев



ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 июня 2023 г. № 255

г. МАХАЧКАЛА

О создании государственного бюджетного 
учреждения дополнительного образования Республики Дагестан 

«Детский оздоровительный лагерь «Лесная сказка»

Правительство Республики Дагестан постановляет:
1. Создать государственное бюджетное учреждение дополнительного 

образования Республики Дагестан «Детский оздоровительный лагерь 
«Лесная сказка» (далее - ГБУ ДО РД «Лесная сказка»).

2. Установить, что:
функции и полномочия учредителя ГБУ ДО РД «Лесная сказка» 

осуществляет Министерство образования и науки Республики Дагестан;
основной целью деятельности ГБУ ДО РД «Лесная сказка» является 

создание условий для отдыха и оздоровления несовершеннолетних, в том 
числе нуждающихся в особой заботе государства;

расходы на содержание ГБУ ДО РД «Лесная сказка» осуществляются 
за счет средств республиканского бюджета Республики Дагестан, 
предусмотренных Министерству образования и науки Республики 
Дагестан.

3. Утвердить:
перечень мероприятий по созданию ГБУ ДО РД «Лесная сказка» 

согласно приложению № 1;
перечень недвижимого имущества и особо ценного движимого 

имущества, планируемого к закреплению за ГБУ ДО РД «Лесная сказка», 
согласно приложению № 2.

4. Внести изменение в приложение № 1 к постановлению
Правительства Республики Дагестан от 20 июня 2005 г. № 106 
«О подведомственности государственных унитарных предприятий, 
государственных учреждений и организаций министерствам, ведомствам 
Республики Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 
2005, № 6, ст. 454; Официальный интернет-портал правовой информации



1

(www.pravo.gov.ru), 2016, 18 мая, № 0500201605180003; 24 августа, 
№ 0500201608240004; 20 октября, № 0500201610200001; 2017, 22 марта, 
№ 0500201703220009; 6 июня, № 0500201706060013; 20 июля,
№ 0500201707200003; 29 сентября, № 0500201709290015; 26 октября, 
№ 0500201710260008; интернет-портал правовой информации Республики 
Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2018, 30 ноября, № 05002003396; 2019, 
22 февраля, № 05002003796; 7 мая, № 05002004134; 3 июля, № 05002004385; 
2021, 3 августа, № 05002007537; 21 сентября, № 05002007685; 25 октября, 
№ 05002007846; 8 ноября, № 05002007886; 1 декабря, № 05002008015; 
22 декабря, № 05002008167; 30 декабря, № 05002008291; 2022, 15 января, 
№ 05002008343; 29 марта, № 05002008599; 8 апреля, № 05002008675, 
3 июня, № 05002009055; 20 сентября, № 05002009657, 25 ноября, 
№ 05002010070; 8 декабря, № 05002010235; 2023,23 марта, № 05002010852; 
№ 05002010853; 12 мая, № 05002011227; 29 мая, № 05002011314), дополнив 
подраздел «Учреждения» раздела «Министерство образования и науки РД» 
позицией следующего содержания:

«Государственное бюджетное учреждение Ногайский район»,
дополнительного образования Республики 
Дагестан «Детский оздоровительный лагерь
«Лесная сказка»

атель Правительства 
рублики Дагестан А. Абдулмуслимов

http://www.pravo.gov.ru
http://www.pravo.e-dag.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению Правительства 

Республики Дагестан

от 30 июня 2023 г. № 255

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий по созданию государственного бюджетного 

учреждения дополнительного образования Республики Дагестан 
«Детский оздоровительный лагерь «Лесная сказка»

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия

Ответственные
исполнители

Срок исполнения 
мероприятия

1 2 3 4

1. Разработка, утверждение Министерство обра- в сроки, установ- 
и государственная реги- зования и науки Рес- ленные законода- 
страция устава государ- публики Дагестан; тельством 
ственного бюджетного ГБУ ДО РД «Лесная
учреждения дополни- сказка»
тельного образования 
Республики Дагестан 
«Детский оздоровитель­
ный лагерь «Лесная 
сказка» (далее - ГБУ ДО
РД «Лесная сказка»)

2. Проведение конкурса на Министерство обра- в течение 2 месяцев
замещение вакантной зования и науки Рес- со дня утверждения 
должности и заключение публики Дагестан устава ГБУ ДО РД 
трудового договора с «Лесная сказка»
руководителем ГБУ ДО
РД «Лесная сказка»

3. Формирование и утвер- Министерство обра- в сроки, установ- 
ждение государствен- зования и науки Рес- ленные законода- 
ного задания для ГБУ ДО публики Дагестан; тельством
РД «Лесная сказка» ГБУ ДО РД «Лесная

сказка»

4. Внесение соответствую- Министерство по зе- в течение 10 дней
щих изменений в реестр мельным и имуще- со дня внесения за- 
государственного иму- ственным отноше- писи о государ- 
щества Республики Даге- ниям Республики Да- ственной регистра- 
стан гестан ции юридического



2

лица в Единый гос­
ударственный ре­
естр юридических 
лиц



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению Правительства 

Республики Дагестан 
от 30 июня 2023 г. № 255

ПЕРЕЧЕНЬ 
недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, пла­
нируемого к закреплению за государственным бюджетным учрежде­
нием дополнительного образования Республики Дагестан «Детский 

оздоровительный лагерь «Лесная сказка»

№ 
п/п

Наименование 
объекта

Адрес Площадь,
кв. м

Кадастровый но­
мер

1. Корпус № 1 РД, Ногайский 
район, с. Те- 
рекли-Мектеб

46 05:03:000001:1418

2. Корпус № 2 РД, Ногайский 
район, с. Те- 
рекли-Мектеб

97,4 05:03:120020:897

3. Корпус № 3 РД, Ногайский 
район, с. Те- 
рекли-Мектеб

33 05:03:120020:868

4. Корпус № 4 РД, Ногайский 
район, с. Те- 
рекли-Мектеб

107,4 05:03:120020:876

5. Корпус № 5 РД, Ногайский 
район, с. Те- 
рекли-Мектеб

79,6 05:03:000001:1331

6. Склад РД, Ногайский 
район, с. Те- 
рекли-Мектеб

55,2 05:03:000001:1330



2

№ 
п/п

Наименование имущества Единица 
измерения

Количество

1 2 3 4

1. Многофункциональное устройство (далее - 
МФУ)

шт. 4

2. МФУ для административно-управленческого 
персонала (далее - АУП)

шт. 2

3. Вешалка (штанга) шт. 2

4. Вешалка для спецодежды шт. 3

5. Видеокамеры для видеонаблюдения шт. 11

6. Доска магнитно-маркерная шт. 3

7. Доска-флипчарт шт. 3

8. Компьютер в комплекте (системный блок + мо­
нитор + клавиатура + мышь) для АУП

шт. 3

9. Компьютерный стол шт. 15

10. Стол для педагогов и АУП шт. 10

11. Кресло/стул шт. 205

12. Стол (трапециевидный, треугольный) шт. 90

13. Кресло для преподавателя и АУП шт. 5

14. Шкаф для документов шт. 6

15. Стол руководителя шт. 1

16. Кресло руководителя шт. 1

17. Кресло-мешок «Груша» шт. 20

18. Мебель (шкаф/стеллаж) шт. 3

19. Мебель (диван) шт. 5

20. Мебель (кресла, стулья) шт. 2

21. Стенд информационный шт. 1

22. Кровать шт. 150

23. Шкаф для одежды шт. 20

24. Стол шт. 15

25. Холодильник шт. 15



3

1 2 3 4

26. Огнетушитель шт. 2

27. Ящик для песка сборный шт. 2

28. Ящик-секция для ключей шт. 2


